
    IST IT U T O   O M N I C O M P R E N S 
IV O  “ D a n t e  A l i g h i e r i”

Via Septempedana, s.n.   - 06025 NOCERA UMBRA (PG)
Tel. 0742/818860 - 0742/818701

e-mail: pgic82800p@istruzione.it  -  pec: pgic82800p@pec.istruzione.it
 www.scuolenoceraumbra.edu.it   -  C.F. 83004080541

Prot.n. (v. segnatura) Nocera Umbra, (v. segnatura)

Pubblicità Legale – Albo on-line
Amministrazione Trasparente
del sito internet dell’Istituzione scolastica
www.scuolenoceraumbra.it

Oggetto: Determina  a contrarre per organizzazione viaggio per l’uscita didattica a Sanremo dal 19
al 21 aprile 2024 per gli alunni della Secondaria di Primo Grado in occasione della partecipazione al
“Festival Mondiale della Creatività nella Scuola” 
CIG: B0DF3B69BB

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visto il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440  e  ss.mm.ii.,  concernente
l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il
relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia
di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti
amministrativi”;

Vista la  Legge  15  marzo  1997,  n.  59,  concernente  “Delega  al  Governo  per  il
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di
Autonomia  delle  istituzioni  scolastiche ai  sensi  dell'Art.21,  della  Legge  15
marzo 1997, n. 59”;

Visto l’Art.  26  c.  3  della  Legge  23  dicembre  1999,  n.  488  “Disposizioni  per  la
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria
2000) e ss.mm.ii.;

Visto il  D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165  e  ss.mm.ii.  recante  “Norme  generali
sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  Amministrazioni
Pubbliche”;

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO  DETERMINE - 0000055 - 09/04/2024 - TIT-REG-DET - U
PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004933 - 09/04/2024 - VI.2 - U

F
irm

ato digitalm
ente da LE

A
N

O
 G

A
R

O
F

O
LE

T
T

I

http://www.scuolenoceraumbra.it/
http://www.scuolenoceraumbra.edu.it/
mailto:pgic82800p@pec.istruzione.it
mailto:pgic82800p@istruzione.it


Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.
165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e
44 del succitato D.I. 129/2018;

Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del  sistema nazionale di
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative
vigenti”

Visto l’art.  1,  comma  449  della  L.  296  del  2006,  come  modificato  dall’art.  1,
comma 495, L.  n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni
statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado,
sono  tenute  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  stipulate  da
Consip S.p.A.;

Visto  l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma
495, della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali
centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine
e grado,  […] specificando tuttavia  che «Per  gli  istituti e le  scuole  di  ogni
ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione,
dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e
al  coordinamento  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  omogenei  per  natura
merceologica  tra  più  istituzioni,  avvalendosi  delle  procedure  di  cui  al
presente comma. 

Rilevata la NON presenza di convenzioni Consip  attive nel settore delle forniture di 
beni e servizi relativamente ai servizi della presente determina;

Visto l’art. 17 commi 1 e 2  del D. L.gs 36/2023, secondo il quale “Prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e
gli  enti concedenti,  con  apposito atto,  adottano la  decisione di  contrarre
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte. 2) In caso di affidamento diretto, l’atto di
cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”.

Visto che  l’art.  50  del  D.Lgs.  36/2023,  con  riferimento  all’affidamento  delle
prestazioni  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’art.  14  dello  stesso
decreto, dispone che le stazioni  appaltanti procedono, tra le altre, con le
seguenti modalità; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi
i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo
inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,
anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione
appaltante;

Visto l’allegato I. 1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3,
comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto
senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione
appaltante  o  dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri  qualitativi  e
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO  DETERMINE - 0000055 - 09/04/2024 - TIT-REG-DET - U
PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004933 - 09/04/2024 - VI.2 - U

F
irm

ato digitalm
ente da LE

A
N

O
 G

A
R

O
F

O
LE

T
T

I



Visto il D.I. 28 agosto 2018, n-. 129, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267 del 16
novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzione scolastiche”;

Preso atto   delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come
definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.
165; dall’articolo 1, comma 78, della legge n.107 del 2015 e dagli articoli 3 e
44 del succitato D.I. 129/2018; 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);
Vista la necessità di organizzare il viaggio per Sanremo per la partecipazione di n.

22  alunni  del  coro  della  scuola  Media  di  Nocera  e  Valtopina  al  “Festival
Internazionale  della  Musica  Scolastica”  e  n.  2  docenti  accompagnatori
programmato dal 19 al 21 aprile 2024; 

Preso atto che la partecipazione di  cui  sopra citata sarà finanziata interamente dalle
quote individuali che saranno versate in bilancio dalle famiglie degli alunni
interessati;

Accertata la disponibilità di bilancio 2024;  

DETERMINA

Art. 1
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2
Di autorizzare l’affidamento diretto , ai sensi dell’art. 50 del D.lgs n. 36/2023, all’Agenzia Viaggi Alla
Green di Trevi,  per un importo complessivo di € 2.640,00  iva compresa.
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A.5.1.,  che presenta un’adeguata e
sufficiente disponibilità finanziaria.

Art. 3
Ai sensi dell’art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n.
241  viene  individuato  quale  Responsabile  del  Procedimento  il  Dirigente  Scolastico  Leano
Garofoletti.

Art.4
Di stabilire che la presente determinazione sia pubblicata sul sito internet dell’Istituto (Albo on Line e 
Amministrazione Trasparente).

                                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO
                           (Prof. Leano Garofoletti)

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO  DETERMINE - 0000055 - 09/04/2024 - TIT-REG-DET - U
PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004933 - 09/04/2024 - VI.2 - U

F
irm

ato digitalm
ente da LE

A
N

O
 G

A
R

O
F

O
LE

T
T

I


	IST IT U T O O M N I C O M P R E N S IV O “ D a n t e A l i g h i e r i”
	Via Septempedana, s.n. - 06025 NOCERA UMBRA (PG)

		2024-04-09T12:03:53+0200
	LEANO GAROFOLETTI




